



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
پنجشنبه ۲۲ خرداد ۱۳۹۹ - ۱۹ شوال ۱۴۴۱
سال بیست و دوم - شماره ۵۹۴۸ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله
حسن رشوند

امریکا و روزهای تلخ پیش رو

امریکا طی این دو هفته‌ای که از کشته شدن یک سیاه‌پوست توسط پلیس در شهر «مینیا پولیس» می‌گذرد، آپستن اتفاقات غیرمنتظره و خطرناکی شده است که از سال ۱۹۱۸ به این طرف بی سابقه بوده است. این برای مقامات کاخ سفید که در پی انتشار ویروس کرونا، بزرگ‌ترین بیکاری را در تاریخ خود تجربه می‌کنند و حالا در این بحبوحه باید به دنبال مدیریت صحنه‌های درگیری و اعتراضات خیابانی هم باشند خیلی سنگین است. بیکاری در امریکا به عنوان یک موضوع حیاتی برای شهروندان دولتمردان امریکایی، برای نخستین بار پس از سال ۱۹۲۸ به حدود ۴۲ میلیون نفر رسیده و برای مردم امریکا این وضعیت غیرقابل تحمل شده است. امریکا وارد مرحله‌ای از آغاز پایان دموکراسی خود که همواره با این ابزار دیگران را تخطئه می‌کرد، شده است.

کرونا، اعتراضات گسترده مردمی، افزایش روزافزون بیکاری، افت داده‌ها و شاخص‌های اقتصادی و رفتارها و سیاست‌های نامتعارف و جنجالی کاخ سفید، پنج چالش مهمی هستند که همزمان، ظهور و بروز یافته و عرصه را بر «سیاست و قدرت» در امریکا سخت و تنگ‌تر کرده‌اند. اینکه چالش‌های ذکر شده که روز به روز فاصله ترامپ را با کاخ سفید در انتخابات پیش‌رو زیاد می‌کند، تا چه اندازه بر سرنوشت سیاسی ترامپ در انتخابات ماه نوامبر اثر خواهد گذاشت، فعلا مسئله مهم نیست. شاید هم با توجه به ساختار حزبی حاکم در امریکا و رفتار سنتی رأی‌دهندگان و هیواداران دو حزب اصلی جمهوریخواه و دموکرات که عمدتاً ثابت است و کمتر تحت تأثیر رخدادها و وقایع داخلی و خارجی قرار می‌گیرد، ترامپ مجدداً در انتخابات پیروز شود، اما آنچه بیش از پیروزی یا شکست ترامپ در انتخابات آینده از اهمیت برخوردار است، نوع نگاه شهروندان امریکایی به ساختار قدرت و دولتمردان خود و تعامل آنها با شهروندان شان و چالش‌هایی است که امریکا از این پس با آن مواجه خواهد شد. این همان نگرانی‌ای است که صاحب‌نظران امریکایی از چامسکی گرفته تا فرید زکریا و حتی رقیب انتخاباتی ترامپ، جو بایدن را نگران کرده است. امروز دیگر نه دموکرات‌ها، بلکه جمهوریخواهان در یک سنگر نشسته با ترامپ هم از نژادپرستی سیستماتیک در امریکا سخن می‌گویند و «جو بایدن» رقیب انتخاباتی ترامپ در انتخابات پیش روی امریکا در مصاحبه با شبکه و نظام‌مند در سرتاسر ارکان نیروهای اجرای قانون در امریکا وجود دارد، از جمله پلیس. او دیگر کانون توجه خود را تنها به سمت ترامپ نشانه نرفته است و این سخن او یعنی اگر من هم در قدرت باشم از آنجا که همه ارکان کشور دچار مشکل و شکاف شده است، نمی‌توان کار خاصی را انجام داد.

او در پاسخ به این سؤال خبرنگار که از نژادپرستی سیستماتیک در پلیس و نیروهای اجرای قانون وجود دارد، گفت: «بله قطعاً. این مسئله تنها در نیروهای اجرای قانون نیست، نژادپرستی در سرتاسر سیستم وجود دارد. در آموزش و در پلیس و در هر کاری که انجام می‌دهیم، این واقعیت است. این مسئله جدی است». اگر تا دیروز کسی رئیس جمهور امریکا را فاشیست لقب می‌داد رنگ‌های گردن شهروندان امریکایی یا حداقل نخبگان متورم می‌شد و چنین لقبی را شایسته مقامات کشوری که عنوان لیبرال دموکراسی را زد می‌کشید نمی‌دانستند، اکنون دیگر علاوه بر مردم عادی، سفرا و دیپلمات‌های انوکشیده و ادکلن زده امریکایی هم رئیس جمهورشان را یک فاشیست تمام عیار همچون موسولینی، دیکتاتور فاشیست ایتالیا می‌دانند.

همین دیروز بود که جک بلانچارد، سفیر سابق امریکا در اتحادیه اروپا در مصاحبه‌ای گفته بود: «دونالد ترامپ رئیس جمهور امریکا یادآور بنیتو موسولینی، دیکتاتور فاشیست ایتالیا است». بنابراین دیگر نمی‌توان اتفاقات درون امریکا را که ابعاد و دامنه وسیعی پیدا کرده است، با نگاه انتخاباتی بررسی کرد و از دریچه انتخابات به آن نگریست. مسئله مهم‌تر، آثار و «پیامدهایی» است که چالش‌های ذکر شده بر «هژمونی» و «جایگاه بین‌المللی» و همچنین بر «سیاست و قدرت» در امریکا گذاشته است. چالش‌هایی که امروز امریکا با آن مواجه است فراتر از آن چیزی است که تصور می‌رفت با یک انتخابات بتوان آن را حل و فصل کرد. چرا که اکنون همه ابعاد قدرت امریکا نه تنها دچار سایش شده بلکه به مرز فروپاشی رسیده است. امروز دو بعد مهم از ابعاد چهارگانه قدرت امریکا یعنی اقتصاد و سیاست به صورت «مستقیم» و قدرت نظامی و تکنولوژیکی به صورت «غیرمستقیم» هدف قرار گرفته است.

رقیه در صفحه ۲

سردار سلامی:

حرکت نفتکش‌ها رزمایشی اقتدار ما بود

مشق اقتدار کردیم و بزرگ‌ترین رزمایش اقتدار، تحمیل اراده ما به دشمن بود

صفحه ۲

گستاخ رشوه‌خوار محبوب دل مفسدان اقتصادی

طبری: دوستانی دارم که کل لواسان را به نامم می‌زنند!



علی شهباندر لواسان

به جای پاسخگویی به اتهامات عدیده، با گستاخی به قضای و دادستان می‌گوید «دوستانی دارم که کل لواسان را به نامم می‌زنند و عیب از شماست که چنین دوستانی ندارید» دادستان چالشی است، انگار قرار نیست باد طبری حالا حالاها بخوابد! اما همه این روند یک روز دیگر هم دارد: کار سنگین رئیس جدید دستگاه قضا برای بازسازی چهره قوه قضائیه، چه از درون قوه و چه از بیرون، چه از منظر قضاتی که حالا دارند دادگاه رشوه‌خوار مسئول بلند پایه و سابق قضایی را می‌بینند و چه مردمی که شنیده بودند و حالا دارند می‌بینند که یک مسئول دهنه‌بالای قضایی در دوره قبل با رشوه و لابی رأی جا‌جا می‌کرده و حق و ناحق می‌کرده است و از همین طریق سرمایه‌ای کلان برای خودش به هم زد است. ادامه در صفحه ۳

اکبر طبری در دادگاه، ناخواسته حال ایام رشوه‌خواری خودش را این گونه ترسیم می‌کند: «گرگ‌هایی که دور و برش افتاده‌اند به فکر چپاول گوسفندانند»
محصل مهندسی حال در دادگاه‌های علنی شاخ و شانه می‌کشد اما نمی‌داند او را باد کرده بودند تا کار خودشان را با غلغله‌اندیش به پیش ببرند! و گر نه یک فارغ‌التحصیل مهندسی را چه به سمتی بلندبالا در دستگاه قضایی و نفوذ روزافزون و رأی خریدن با رشوه و تلفن و بدنام کردن دستگاه قضا؟!
طبری به گفته نماینده دادستان که «محبوب مفسدان اقتصادی» بوده است، حالا با لباس راه‌راه در دادگاه حاضر می‌شود اما هنوز در جو همان ایام جولان و روزگار کارچاق کنی با رشوه است:

رئیس مجلس در جلسه شورای نگهبان:

مشکلات را می‌توان با برنامه ۵ ساله سامان داد



نگهبان با تشریح جایگاه بین‌المللی، منطقه‌ای و داخلی ایران گفت: در شرایطی مجلس یازدهم شکل گرفت که در حوزه بین‌الملل امروز امریکایی‌ها با بدنامی و تحقیر در اوج رفتار خشونت‌آمیز و تهاجمی با

دکتر محمد باقر قالیباف روز گذشته و در جلسه شورای نگهبان قانون اساسی از امکان حل مشکلات کشور با اجرای یک برنامه پنج ساله سخن گفت. نگاهی که بر خلاف برخی وعده‌های پوپولیستی که برای حل مشکلات کشور، نسخه‌های ۱۰۰ روزه تجویز می‌کرد، نشان از یک برنامه و استراتژی مدون و فکر شده دارد و از مجلسی که بنا دارد «تغییر» را از خود آغاز کند، بدیهی است که برای رفع موانع و مشکلات از خود آغاز کند. قالیباف سخت معتقد است مجلس در حوزه تقنین دارای ایراداتی است و باید تحول را از درون خود مجلس شروع کنیم. او البته با تأکید بر این نکته که مجلس وظیفه اجرایی ندارد، تصریح می‌کند که اگر در بعد نظارت و تقنین درست عمل نشود، اتفاقات مبارکی می‌افتد. موضوعی که مورد اشاره دبیر شورای نگهبان هم بود و آیت‌الله جنتی تأکید کرد که مجلس باید نظارت مستقل و حرفه‌ای داشته باشد. محمد باقر قالیباف روز گذشته در جلسه شورای

۱۵

عراقی‌ها

نگران برجامی شدن مذاکره با امریکا

مقامات عراقی و امریکایی در حالی امروز از طریق ویدئو کنفرانس مذاکره می‌کنند که ترکیب تیم مذاکره‌کننده عراق نتوانسته رضایت گروه‌های مقاومت و چهره‌های سیاسی را در این کشور جلب کند و همچنان اما و اگرهای فراوانی درباره اینکه امریکا قصد دارد توجیهی برای ادامه حضور خود در عراق بپراشد، مطرح می‌شود

۳

پایتخت روی خط داغ کرونا

در حالی که با کنترل روند شیوع ویروس کرونا تعداد فوتی‌های این بیماری به کمتر از ۵۰ نفر رسیده بود، اما حالا شتابزدگی در برخی بازگشایی‌ها از یک سو و کاهش نگرانی و ترس عمومی از این ویروس و باور به ضعیف شدن آن از سوی دیگر موجب شده بخشی از دستاوردهای سیستم سلامت کشور در زمینه مهار ویروس تاجدار بر باد برود و دوباره با روند افزایشی بیماران و فوتی‌های ناشی از این بیماری مواجه باشیم

۳

نامه اتمام حجت

پکن - مسکو با واشنگتن در حمایت از ایران

روحانی: از ۴ کشور دائم شورای امنیت توقع داریم در برابر توطئه امریکا علیه ایران ایستادگی کنند

با نزدیک شدن به موعد انقضای تحریم تسلیحاتی ایران در شورای امنیت و افزایش تلاش‌های امریکا برای تمدید این تحریم یا بازگرداندن تحریم‌های قبلی سازمان ملل، وزرای خارجه روسیه و چین در نامه‌هایی به اعضای شورای امنیت سازمان ملل، درباره تلاش‌های امریکا برای احیای تحریم‌ها علیه ایران و همچنین نابود کردن برجام هشدار دادند. صفحات ۱۵ و ۲

۱۳

یک مربی

و صد مر باخور!

پروژه فریب خوردن در فوتبال ایران تمامی ندارد. فرقی نمی‌کند یک بار سرمربی بلژیکی فریب‌مان می‌دهد، یک بار فریب دلان را می‌خوریم و اینگونه است که ارزهای دولتی به باد می‌روند، اما در این پروژه همیشه مدیران پای ثابت هستند و اگر برای سرپوش گذاشتن روی افتضاح‌هایی که به بار می‌آورند، راهی پیدا نکنند مثل مهدی تاج پای بقیه را نیز به پرونده باز می‌کنند تا بلکه قدری از گناه‌شان کاسته شود.

۱۵

جهان اشغال

کرانه باختری را نمی‌پذیرد

با نزدیک شدن به زمان طرح الحاق کرانه باختری به سرزمین‌های اشغالی، واکنش‌های جهانی نسبت به این اقدام افزایش یافته است. سازمان ملل، روسیه و اروپایی‌ها هشدار دادند که این اقدام می‌تواند ناراضی‌هایی و خشونت در منطقه را به همراه داشته باشد. جنبش حماس هم اعلام کرد که یک نقشه راه واضح برای مقابله با طرح‌های اشغالگرانه دارد.

۱۰

ارزش‌های زودگذر سیاستمداران

مانع تحول‌خواهی فرهنگی شده است

گفت‌وگوی «جوان» با کمال‌الدین شاهرخ رئیس انجمن عکاسان بسیج هنرمندان

۱۶

قصور و تقصیر دولت

و صداوسیما در حذف صدای برون‌مرزی ایران

چند وقتی است که شبکه‌های برون‌مرزی صداوسیما یکی پس از دیگری به دلیل آنچه بدهی انباشته خوانده شده در حال حذف از شبکه‌های ماهواره‌ای هستند. معاون برون‌مرزی صداوسیما گفت طی هفته‌های آینده شبکه‌های مهم ما مثل پرس‌تی‌وی، العالم، آی‌فیلم انگلیسی و عربی نیز از روی ماهواره حذف خواهند شد. برای من قابل فهم نیست که به چه دلیل و با چه استدلالی این بی‌توجهی و سهل‌انگاری صورت می‌گیرد

ادامه در صفحه ۲